
11.–12. April 2019
Kaiserin Friedrich-Haus
Berlin

AKKREDITIERUNG

beantragt bei der Ärztekammer Berlin

Anreise

vom Hauptbahnhof:  
zu Fuß, per Bus oder Straßenbahn bis „Invalidenpark“
vom Flughafen Berlin-Tegel: Bus TXL bis „Invalidenpark“
Parken: Apcoa Parking Luisenstraße 47–52

Hotelübernachtung

Berliner Hotels gewähren Sonderkonditionen für die  
Tagungsteilnehmer: www.zimmerkontingente.de/bdl

INDUSTRIEAUSSTELLUNG

Bitte besuchen Sie unsere Aussteller (vorläufige Übersicht):

Roche Diagnostics Deutschland GmbH

Becton Dickinson GmbH

CGM LAB Deutschland GmbH

COMED GmbH

MIPS Deutschland GmbH

Sarstedt AG & Co. KG

TOSOH EUROPE N.V.

BDL e.V.
 Berufsverband Deutscher Laborärzte

deutscher
labortag –
bdl-jahrestagung
2019

Einladung

BDL e.V.
 Berufsverband Deutscher Laborärzte

Aktionstag 
Labordiagnostik 
2019 von BDL und DGKL
Die Lotsenfunktion der Labormediziner –  
Basis gesicherter Therapien

		  11. April 2019, 
		  10.30–13.30 Uhr
		  vor Ort im 
		  Kaiserin Friedrich-Haus
		B  erlin

THEMEN:

›	Therapeutisches Drug Monitoring 
	 von Antiinfektiva

›	Bedeutung des Basislabors 
	 bei akuten Vergiftungen

›	Gemeinsam klug entscheiden. 
	 Eine Chance für die Laboratoriums- 
	 medizin

Fortbildungspunkte beantragt bei der 
Ärztekammer Berlin

Dieser Programmteil ist kostenfrei. 
Anmeldung per E-Mail an  
buero-berlin@bdlev.de 

›

Bitte besuchen Sie auch: 



Anmeldung
Mit dem beiliegenden Anmeldeformular oder unter 
www.bdlev.de/anmeldung2019

Teilnehmergebühr

Mitglieder des BDL 	   60,– E
Nichtmitglieder		  180,– E

Abendessen 11.04. (Option)	   40,– E

Veranstaltungsort

Kaiserin Friedrich-Haus
Robert-Koch-Platz 7
D-10115 Berlin (Mitte)
Tel. (030) 30 88 89-0

veranstalter

Berufsverband Deutscher Laborärzte e.V.
Keithstraße 26
D-10787 Berlin
Tel. 	(030) 23937443
Fax 	(030) 47059209
E-Mail: buero-berlin@bdlev.de

BDL e.V.
 Berufsverband Deutscher Laborärzte

Programm
 
Donnerstag, 11. April 2019  
14.30 Uhr	 Begrüßung

Themenschwerpunkt I:

Systemrelevanz oder Kostenfaktor?

14.35 Uhr	 Einführung:  
	S ystemrelevanz oder Kostenfaktor? 
	 Wer entscheidet, was Laborärzte leisten?
	 Dr. Andreas Bobrowski, BDL

15.00 Uhr	 Ärztliche Labordiagnostik in der PKV 2019 – 
	 Von der Selbstverwaltung zum Primat  
	 der Politik?
	 Dr. Florian Reuther, PKV-Verband

15.45 Uhr	 Kaffeepause

16.00 Uhr	 Vorstellungen der KBV zur ärztlichen  
	 Diagnostik im Bereich der GKV
	 N.N., Kassenärztliche Bundesvereinigung

16.45 Uhr	 Labordiagnostik in der GKV 2019 – 
	 stimmen die Rahmenbedingungen?
	 Dr. Torsten Fürstenberg, GKV-Spitzenverband

17.30 Uhr	 Forderungen der Mikrobiologie 
	 an einen neuen EBM  
	 Dr. med. Daniela Huzly, 
	 Berufsverband der Ärzte für Mikrobiologie, 
	 Virologie und Infektionsepidemiologie (BÄMI)

18.15 Uhr	 Pause

19.00 Uhr	 Abendveranstaltung (im Haus)

 
Freitag, 12. April 2019  

Themenschwerpunkt II:

Digitale Zukunft im Labor?

09.30 Uhr	 Einführung
	 Dr. med. Bernhard Wiegel, MVZ Labor Passau

09.40 Uhr	 Was ist LOINC?
	 Sebastian Semler, TMF - Technologie- und 
	 Methodenplattform für die vernetzte 
	 medizinische Forschung e.V.

10.20 Uhr	 Wie werden Laborbefunde in der 
	 Medizininformatikinitiative codiert?
	 Dr. med. Andreas Bietenbeck, 
	 Technische Universität München

11.00 Uhr	 Kaffeepause

Themenschwerpunkt III:

Update Präanalytik

11.20 Uhr	 Patientensicherheit von Anfang an: 
	 Qualitätssicherung von Probenentnahme 
	 und Probenkonsistenz
	 PD Dr. Matthias Orth, Marienhospital Stuttgart

12.00 Uhr	 Neue Anreize! Wie schaffen wir den 
	 Qualitätssprung in der Präanalytik?
	 Dr. Andreas Bobrowski, BDL

12.40 Uhr	 Update Präanalytik – Diskussion

13.00 Uhr	 Mittagspause

13.45 Uhr	 Die Agenda der deutschen 
	L aboratoriumsmedizin im Frühjahr 2019
	 Dr. Andreas Bobrowski, BDL

14.45 Uhr	 Kaffeepause / Ende öff. Teil

15.15 Uhr	 BDL-Jahreshauptversammlung 2019
	 (nicht öffentlich)

ca. 16.30 Uhr	 Tagungsende


